



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO

Processo nº 23072.210729/2020-04
Pregão Eletrônico - SRP Nº 011/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 120/2022, QUE FAZEM ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0058-40, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, CEP 31270-901, neste ato denominada CONTRATANTE, representada pelo Pró-reitor de Administração Prof. Ivan José da Silva Lopes, nomeado pela Portaria 2747 de 18/04/2022, e a empresa G4F Soluções Corporativas Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.094.346/0001-45, sediada na SRTVS Quadra 701, Bloco "O", sala 548- Asa Sul, Edifício Multiempresarial, Brasília – DF, CEP: 70340-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Elmo Toledo Lacerda, CPF nº XXX.001.226-XX, resolvem firmar o presente termo de aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração no efetivo de postos inicialmente previsto de acordo com o disposto na cláusula décima terceira do Contrato em epígrafe e na forma do Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei 8.666/93.

Parágrafo único: Proceder-se abaixo o acréscimo do posto de trabalho de Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Civil especialista em Estruturas, conforme demonstrado em tabela:

POSTO	VALOR POSTO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
4-Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Civil especialista em Estruturas	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor mensal estimado do contrato com as alterações previstas na cláusula primeira, acima, passa de R\$ 203.594,69 (duzentos e três mil quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e nove centavos), para R\$ 223.852,64 (duzentos e vinte e três mil oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), representando um acréscimo mensal de R\$ 20.257,95 (vinte mil duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 169687 e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2023NE122 para fazer face às despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no exercício(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço.

CLÁUSULA QUARTA: Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8666, DE 1993.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo eletronicamente.

Ivan José da Silva Lopes
Pró-reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais

Elmo Toledo Lacerda
G4F Soluções Corporativas Ltda



Documento assinado eletronicamente por **Elmo Tolêdo Lacerda, Usuário Externo**, em 15/03/2024, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ivan Jose da Silva Lopes, Pró-reitor(a)**, em 18/03/2024, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3107652** e o código CRC **F70D9D2C**.

QUADRO RESUMO - VALOR TOTAL ESTIMADO

QUADRO RESUMO – VALOR MENSAL DOS POSTOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO

Item	Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Mensal proposto por posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor Total Mensal do Serviço (F) = (D x E)	Valor Total para 12 meses de contrato = (F x 12)	
ITEM 1	1	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Civil	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	2	R\$ 40.515,90	R\$ 486.190,82
	2	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Elétrica	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	2	R\$ 40.515,90	R\$ 486.190,82
	3	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Arquiteto de Edificações	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	R\$ 243.095,41
	4	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Civil especialista em Estruturas	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	2	R\$ 40.515,90	R\$ 486.190,82
	5	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Civil especialista em instalações Hidrossanitárias	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	R\$ 243.095,41
	6	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Engenharia Mecânica	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	R\$ 243.095,41
	7	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Orçamento	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	R\$ 243.095,41
	8	Analista de Apoio à Fiscalização: especialidade Planejamento e Controle	R\$ 20.257,95	1	R\$ 20.257,95	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	9	Técnico de Apoio à Fiscalização: especialidades Orçamento, Projetos e Obras	R\$ 7.091,04	1	R\$ 7.091,04	3	R\$ 21.273,13	R\$ 255.277,61
TOTAL:					13	R\$ 223.852,64	R\$ 2.686.231,73	

QUADRO RESUMO – VALOR MENSAL PARA DESLOCAMENTOS (Item 7.3.3 do Termo de Referência)

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA DESLOCAMENTOS (Item 7.3.3 do Termo de Referência)	
Descrição	Valor
Valor Total Estimado com Deslocamentos	R\$ 2.200,08
Percentual de Custos Indiretos + Lucro + tributos	R\$ 619,32
TOTAL ESTIMADO DA PROPOSTA PARA DESLOCAMENTOS (R\$)	R\$ 2.819,40

QUADRO RESUMO – VALOR ESTIMADO PARA EMISSÃO DE ART's e RRT's (Item 13.76 do Termo de Referência)

VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO PARA EMISSÃO DE ART's e RRT's (Item 13.76 do Termo de Referência)	
Descrição	Valor
Valor total estimado para Emissão de ART's e RRT's	R\$ 2.887,40
Percentual de Custos Indiretos + Lucro + tributos	R\$ 812,80
TOTAL ESTIMADO DA PROPOSTA PARA EMISSÃO DE ART's e RRT's (R\$)	R\$ 3.700,20

QUADRO RESUMO - VALOR TOTAL ESTIMADO

QUADRO RESUMO – VALOR ESTIMADO PARA AUXÍLIO CRECHE - NOS CASOS EM QUE CONSTAREM NAS RESPECTIVAS CCT'S

VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO PARA AUXÍLIO CRECHE - NOS CASOS EM QUE CONSTAREM NAS RESPECTIVAS CCT'S

ITEM 12	Descrição	Valor
	Valor total estimado para Auxílio Creche	R\$ 26.102,13
	Percentual de Custos Indiretos + Lucro + tributos	R\$ 7.347,75
	TOTAL ESTIMADO DA PROPOSTA PARA AUXÍLIO CRECHE (R\$)	R\$ 33.449,88

QUADRO RESUMO – VALOR ESTIMADO PARA PLANO DE SAÚDE - NOS CASOS EM QUE CONSTAREM NAS RESPECTIVAS CCT'S

VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO PARA PLANO DE SAÚDE - NOS CASOS EM QUE CONSTAREM NAS RESPECTIVAS CCT'S

ITEM 13	Descrição	Valor
	Valor total estimado para Plano de Saúde	R\$ 18.627,30
	Percentual de Custos Indiretos + Lucro + tributos	R\$ 5.243,58
	TOTAL ESTIMADO DA PROPOSTA PARA PLANO DE SAÚDE (R\$)	R\$ 23.870,88

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA

Item	Descrição	Valor Total (R\$)
1	Valor Total Estimado dos Postos de Serviços (Itens 1 a 9)	R\$ 2.686.231,73
2	Valor Total Estimado para Deslocamentos (Item 10)	R\$ 2.819,40
3	Valor Total Estimado para Emissão de ART's e RRT's (Item 11)	R\$ 3.700,20
4	Valor Total Estimado para Auxílio Creche (Item 12)	R\$ 33.449,88
5	Valor Total Estimado para Plano de Saúde (Item 13)	R\$ 23.870,88
VALOR TOTAL DA PROPOSTA (1+2+3+4+5):		R\$ 2.750.072,09